

证券代码: 002326

证券简称: 永太科技

公告编号: 2020-043

## 浙江永太科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	永太科技	股票代码	002326
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张江山	王英	
办公地址	浙江省化学原料药基地临海园区东海第五大道 1 号	浙江省化学原料药基地临海园区东海第五大道 1 号	
电话	0576-85588006	0576-85588960	
电子信箱	jiangshan.zhang@yongtaitech.com	zhengquan@yongtaitech.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,586,710,193.36	1,680,639,089.40	-5.59%
归属于上市公司股东的净利润(元)	211,067,352.95	141,818,695.02	48.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	110,051,407.57	139,792,147.83	-21.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	24,662,119.47	140,424,661.27	-82.44%
基本每股收益(元/股)	0.24	0.173	38.73%

稀释每股收益（元/股）	0.24	0.173	38.73%
加权平均净资产收益率	6.49%	4.61%	1.88%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,214,434,756.00	6,866,369,855.46	5.07%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,408,080,345.83	3,196,175,834.72	6.63%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	94,133	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王莺妹	境内自然人	18.33%	161,150,400	120,862,800	质押	103,898,000
何人宝	境内自然人	12.67%	111,400,000	83,550,000	质押	110,745,199
浙江永太控股有限公司	境内非国有法人	2.81%	24,724,600			
中国医化产业发展集团有限公司	境外法人	1.95%	17,109,270			
广发银行股份有限公司－国泰聚信价值优势灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.35%	11,823,046			
曾鸿斌	境内自然人	1.12%	9,858,650			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.97%	8,532,067			
海通证券资管－工商银行－海通投融宝 1 号集合资产管理计划	其他	0.57%	5,006,331			
中国建设银行股份有限公司－国泰大制造两年持有期混合型证券投资基金	其他	0.57%	5,000,000			
安洪刚	境内自然人	0.56%	4,955,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	何人宝先生与王莺妹女士是夫妻关系，两人持有浙江永太控股有限公司 100% 股权。除此情况外，公司未知其余上述股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	浙江永太控股有限公司通过投资者信用证券账户持有 10,950,000 股；安洪刚通过投资者信用证券账户持有 4,955,000 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，随着新冠肺炎疫情在全球的爆发蔓延，世界经济下行压力凸显。基于中国政府的严格防控和高度重视，目前国内疫情已基本稳定向好，根据国家统计局发布的上半年中国经济数据，我国上半年经济先降后升，二季度经济增长由负转正，主要指标恢复性增长，经济运行稳步复苏，基本民生保障有力，市场预期总体向好，社会发展大局稳定。报告期内，面对突如其来的新冠肺炎疫情，在政府复工复产政策的大力支持下，公司积极响应，严格部署疫情防控措施，快速复工复产，尽力降低疫情带来的冲击和影响；同时夯实主营业务，按照年度经营工作计划有序开展各项工作。

2020年上半年，公司实现营业收入158,671.02万元，同比下降5.59%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润11,005.14万元，同比下降21.27%。其中，受新冠肺炎疫情影响，在2020年第一季度公司的生产经营受到较大影响，部分订单延后交付，导致公司第一季度营业收入及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比分别下降31.19%、124.50%；为应对新冠肺炎疫情，公司积极采取多种复工复产举措并严格做好疫情防控工作，从而在第二季度实现销售收入107,911.88万元，同比增长14.44%，实现扣非后净利润12,092.55万元，同比增长26.75%，经营业绩已基本恢复到疫情爆发之前的水平，并实现了业绩同比增长。总体来看，公司上半年已基本消除新冠肺炎疫情对公司带来的负面影响，整体经营情况已恢复正常。除了主业实现业绩恢复外，在非经常性损益方面，报告期内公司实现非经常性损益10,101.59万元，同比去年的202.65万元增加较多。其中，公司持有的富祥药业股票的股价在2020年1-6月份波动上升较多（2019年12月31日收盘价为11.67元/股，2020年6月30日的收盘价为19.57元/股，增幅为67.69%），导致报告期内公司实现公允价值变动收益同比增加较多。

在上述经常性损益和非经常性损益的共同影响下，报告期内公司实现归属于上市公司股东的净利润21,106.74万元，同比增长48.83%。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

##### 重要会计政策变更

财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号—收入>的通知》（财会[2017]22号）（以下简称新收入准则），本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额	
		合并	母公司
财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号—收入>的通知》（财会[2017]22号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行。	董事会	“预收款项”期初余额减少63,664,367.26元，“合同负债”期初余额增加63,664,367.26元。	“预收款项”期初余额减少19,959,980.45元，“合同负债”期初余额增加19,959,980.45元。

#### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

本期滨海永太环保科技有限公司完成注销，不再纳入合并范围。

浙江永太科技股份有限公司

董事长：王莺妹

2020 年 8 月 14 日